Congonhas, 10 de fevereiro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 259

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS/PREVCON

PORTARIA Nº. PREVCON/002/2011

Retifica artigo de lei constante na Portaria nº. 001/2011.

O Diretor-Presidente da Previdência do Município de

Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o
inciso VII do artigo 3º. da Lei Municipal nº. 2.701/07.

RESOLVE:
Art.1º. Fica retificado, por motivo de incorreção, o artigo 38

da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/07 para artigo 41, § 1º. da mesma
lei, constante na Portaria nº. 001/2011, que concedeu aposentadoria à
servidora Tereziana de Oliveira Castro, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, matrícula1960, CPF 200.131.596-15, no cargo efetivo de
Professora PEB I.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Congonhas, 08 de fevereiro de 2011.

Carlos André de Freitas
Diretor Presidente da PREVCON

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/058, DE 31 DE JANEIRO DE 2011.

Retifica carga horária constante nas Portaria n.º PMC/488, de 2 de
agosto de 2010 e PMC/702, de 29 de dezembro de 2010.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e
fundamentado na Lei n.º 2.760/2007, alterada pela Lei 2.872/2009 e
Decretos n.ºs 5.120/2010 e 5.223/2010,

RESOLVE:
Art. 1º Fica retificado o quadro da jornada ampliada

constante no Anexo I das Portarias n.º  PMC/488/2010  e
PMC/702/2010, no tocante às cargas horárias das servidoras da Secretaria
Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação,  conforme
quadro abaixo:

Secretaria Nome Matrícula Cargo Jornada/Dia Jornada/

Semana
SMS
Portaria
488/10

Nisieli Christine
Vendramine
Soares Caixeta

54691 Cirurgião
Dentista

Jornada 4H-
6H

Jornada
20H-30H

SME
Portaria
702/10

Alessandra
Maria Machado
de Souza

53951 Fonoaudió
logo

Jornada 5H-
7H

Jornada
25H-35H

Ana Carolina
Xavier Sampaio 41041 Fonoaudió

logo
Jornada 5H-
7H

Jornada
25H-35H

Carolina Rabelo
Magalhães
Braga

41031 Psicólogo Jornada 5H-
7H

Jornada
25H-35H

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Congonhas, 31 de janeiro de 2011.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º  PMC/059, DE 31 DE JANEIRO DE 2011.

Atribui a servidores a função de assinar documentos digitalizados.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições

que lhe conferem a alínea “i”, inciso II, da Lei Orgânica do Município;
 RESOLVE:
Art. 1º Atribuir aos servidores públicos, Reginaldo Costa

Gonçalves e Flávio Santana Rodrigues, a função de assinar
digitalmente os documentos digitalizados pela solução de Gerenciamento
Eletrônico de Documentos – GED, do município de Congonhas.

Art. 2º Os documentos digitalizados, serão assinados por
autoridade certificadora credenciada no âmbito da Infraestrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Congonhas, 31 de janeiro de 2011.

ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º  PMC/060, DE 31 DE JANEIRO DE 2011.

Atribui a servidores a função de assinar digitalmente as publicações
Oficiais do Diário Eletrônico.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições

que lhe conferem a alínea “i”, inciso II, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Art. 1º Atribuir aos servidores públicos, Reginaldo Costa

Gonçalves e Flávio Santana Rodrigues, a função de assinar
digitalmente as publicações Oficiais do Diário Eletrônico do município
de Congonhas.

Art. 2º Os atos oficiais publicados no Diário Eletrônico,
serão assinados digitalmente por autoridade certificadora credenciada no
âmbito da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Congonhas, 31 de janeiro de 2011.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/061, DE 31 DE JANEIRO DE 2011.

Exonera Diretor de Contratos e Licitações.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 42, Parágrafo único, da Lei n.º 1.892, de
12 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Congonhas, 10 de fevereiro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 259

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2

Art. 1º Exonerar, a pedido, Cristiane Braga Castro, do cargo
em comissão de Diretor de Contratos e Licitações, Símbolo “D”, a partir
de 31 de janeiro de 2011, conforme Processo Administrativo n.º
PMC/1218/2011.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Congonhas, 31 de janeiro de 2011.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/062, DE 31 DE JANEIRO DE 2011.

Designa servidor que menciona.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e
fundamentado na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010,

RESOLVE:
Art. 1º Designar Marcelo Bonifácio Peres, Diretor de

Administração, para responder cumulativamente pela  Diretoria de
Contratos e Licitações, a partir de 31 de janeiro de 2011, percebendo os
vencimentos apenas do cargo do qual é titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Congonhas, 31  de janeiro de 2011.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/063, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2011.

Exonera e nomeia servidor.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e
fundamentado na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Amauri Queiroz Madalena do cargo em

comissão de Diretor de Trabalho e Renda e nomeá-lo para exercer o
cargo em comissão de Assessor I - símbolo “E”, com o vencimento
estabelecido na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Congonhas, 1º  de fevereiro de 2011.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/065, DE  1º DE  FEVEREIRO DE 2011.

Nomeia Diretor Escolar / Biblioteca / Pré-vestibular.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições

que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor efetivo Carlos Euzébio Ferreira

para exercer o cargo em comissão de Diretor Escolar/Biblioteca/Pré-
vestibular - símbolo “E”, com vencimento constante no anexo II, da Lei
n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Congonhas, 1º  de fevereiro de 2011.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/070, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2011.

Designa servidora que menciona.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e
fundamentado nas Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de
15 de janeiro de 2010,

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora efetiva Marli Maria Dias

Faustino para exercer a função gratificada de Coordenadora de Apoio
Administrativo da Cultura, Lazer e Turismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Congonhas, 1º de fevereiro de 2011.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/074, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2011.

Nomeia Arquiteto.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais,

usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “a”, da
Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato
administrativo, a seguir alinhadas:

I - que o beneficiário abrangido por esta Portaria foi
aprovado em concurso público, realizado em 2010, conforme Edital nº
01/2009, aprovado pelo Decreto n.º 5.118, de 9 de  julho de 2010 que
aprovou e autorizou a republicação do Edital de Concurso Público n.º
001/2009, e homologado pelo Decreto n.º 5.185, de 8 de novembro de
2010;

II - que a alínea “b”, do § 3º, do art. 11, da Lei 1.892, de 12
de janeiro de 1993, reza que os candidatos aprovados em concurso
público serão nomeados após prévia comprovação de aptidão física e

Congonhas, 10 de fevereiro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 259

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3

mental, assegurada em laudo fornecido por médico oficial ou junta
médica, para o exercício do cargo;

III- que a candidata Larissa Teri da Silva Moreira,
classificada em 1º lugar, não cumpriu o prazo para a apresentação da
documentação solicitada no Decreto nº 5.190, de 12 de novembro de
2010; e

V- a necessidade de nomeação e obedecida a ordem apurada
no referido concurso,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Cristiano de Oliveira Silveira Costa - 2º

lugar, de acordo com a classificação constante da listagem anexa ao
Decreto n.º 5.185, de 8 de novembro de 2010 e 5.221, de 29 dezembro de
2010, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Arquiteto, cujo
vencimento mensal consta no anexo I, Lei 2.876, de 16 de julho de 2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Congonhas, 3 de fevereiro de 2011.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/077, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011.

Concede interrupção de autorização de afastamento a servidora para
tratar de interesse particular.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições

que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “i” da Lei Orgânica do
Município, e o art. 93, da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993,
modificado pela Lei n.º 2.229, de 18 de outubro de 1999, e

CONSIDERANDO a autorização da Secretária Municipal
de Educação, constante no Processo Administrativo PMC/16028/09,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder, a partir de 9 de fevereiro de 2011,

interrupção do afastamento para tratar de interesse particular à servidora
Mônica Cristina Vilaça - mat. 3600, concedida pela Portaria PMC/056, de
8 de janeiro de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 9 de fevereiro de 2011.

Art. 3º Fica revogada a Portaria n.º PMC/056, de 8 de
janeiro de 2011.

Congonhas, 4 de fevereiro de 2011.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:
Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:
Secretaria Municipal de Administração
Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo
FUMCULT
PREVCON

		2011-02-10T16:42:46-0200
	Congonhas, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626